
30 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 15 de abril de 2016

Secretaria da Agricultura, 
Pecuária e Irrigação

  Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação 
 SECRETÁRIO: ERNANI POLO 
 End: Av. Getúlio Vargas, 1384 
 Porto Alegre/RS - 90150-044  

 Gabinete do Secretário 

  PORTARIAS 

PO R T A R I A  81 / 2 0 1 6.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
IRRIGAÇÃO no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo n.º 002363-
1500/16-1 DESIGNA, MARIA HELENA BASSAN BENEDETTI, Fiscal Estadual Agropecuário, ID: 
1217488/01 como FISCAL DO CONVÊNIO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO - SEAPI E O INSTITUTO BRASILEIRO DA ERVA-MATE - IBRAMATE; e 
como Suplente de Fiscal, FABRÍCIO RIBEIRO AZOLIN, Fiscal Estadual Agropecuário, ID: 2422336/01.

                        Porto Alegre, 13/04/2016

            ERNANI POLO,
                        Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação.

 Codigo: 1618740 

PORTARIA 085/2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o inciso III do artigo 90 da Constituição do Estado do Rio Grande do Sul, com 
base na Lei Estadual nº 13.467, de 15 de junho de 2010, e seus regulamentos, e considerando: 
- a necessidade da organização de equipe específi ca para gestão e execução das atividades do Pro-
grama Nacional de Sanidade Suídea (PNSS) no Rio Grande do Sul,
- a necessidade de assessoramento técnico especializado às Inspetorias e Escritórios de Defesa Agro-
pecuária e aos respectivos Supervisores Regionais, 

DETERMINA:

Art. 1º - A criação do Grupo Técnico de Sanidade Suídea no Rio Grande do Sul - GTSS/RS, com 
atuação no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, com o objetivo de coordenação e execução das 
atividades relacionadas ao PNSS. 
Art. 2º - A designação dos servidores abaixo relacionados, sem quaisquer prejuízos, para comporem 
o Grupo Técnico de Sanidade Suídea - GTSS/RS: 

SERVIDOR IF LOTAÇÃO SUPERVISÃO 
REGIONAL

 Alexandre Kolankiewicz 3202429/01 Ajuricaba Ijuí

 Andréia Cristina Bender 4232542/01 Cerro Largo  São Luiz Gonzaga 

 Caio César Cardoso 3891135/01  Seberí Palmeira das Missões 

 Endrigo Ziani Pradel 2905388/01 Osório Osório

 Estela de Almeida 3891348/01 Nova Prata  Caxias do Sul 

 Gustavo Sarturi Gheller 2617978/02 Tenente Portela  Ijuí 

Jacqueline de Holleben Camozzato 
Fadrique 2893576/01 Pelotas Pelotas

 José Vitor Marcon Piazer 2371103/01  Jaguarí Santa Maria 

 Juliana Siqueira Argenta 3059405/01 Jarí Santa Maria 

Juliane Webster de Carvalho Gal-
vani 2861178/01  DDA - Porto Alegre  Nível Central 

 Julio César Corino 2546760/02 Gravataí Porto Alegre 

 Ketty Cristina Mazzutti 2860872/01 Não-Me-Toque  Cruz Alta 

Kleitton Adolfo Pan 2861011/01  Serafi na Corrêa Estrela

 Lucas Oberherr 3892271/01 Putinga Soledade

 Lucimar Lima Martins 2892030/01 Getúlio Vargas  Erechim 

 Rosangela Rosa Machado 3890953/01 Machadinho Lagoa Vermelha 

 Thiago Motter Alberti 2893592/01 Casca Passo Fundo 

 Thiana Gueresi de Mello Oliveira  3206114/01 Boa Vista do Buricá  Santa Rosa 

Parágrafo Único - Este grupo tem como função, auxiliar no planejamento, na gestão e garantir a 
execução das atividades do PNSS, sem prejuízo das demais atribuições funcionais, remuneração ou 
vantagens adicionais ;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

 Porto Alegre, 14 de 04 de 2016. 

ERNANI POLO
 Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação 

 Codigo: 1618741 

Departamento Administrativo 

Carlos Carvalho 
 End: Av. Getúlio Vargas, 1384 

 Porto Alegre / RS / 90150-900     Fone: (51) 3288-6244 

  DIVERSOS 

             BOLETIM DE SINDICÂNCIA

  O Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº. 16159-1500/15-7, conforme determina o artigo 203 da 
Lei Complementar nº. 10.098/94, acolhe as conclusões do relatório fi nal da Comissão de Sindicância 
instaurada pelas Portarias 245/2015 e 344/2015, decidindo pela não responsabilização do servidor 
sindicado e pelo consequente Arquivamento do presente expediente.

Publique-se.
Registre-se.

Porto Alegre, 14 de março de 2016. 

          ERNANI POLO,
Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação.

BOLETIM DE SINDICÂNCIA

  O Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº. 14988-1500/15-0, conforme determina o artigo 203 da 
Lei Complementar nº. 10.098/94, acolhe as conclusões do relatório fi nal da Comissão de Sindicância 
instaurada pelas Portarias 245/2015 e 344/2015, decidindo pelo Arquivamento do presente expediente.

Publique-se.
Registre-se.

Porto Alegre, 14 de março de 2016.

          ERNANI POLO,
Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação.

       BOLETIM DE SINDICÂNCIA

  O Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o que consta no Processo nº. 16702-1500/15-8 conforme determina o artigo 203 da 
Lei Complementar nº. 10.098/94, acolhe as conclusões do relatório fi nal da Comissão de Sindicância 
instaurada pelas Portarias 245/2015 e 344/2015, decidindo pelo Arquivamento do presente expediente.

Publique-se.
Registre-se.

Porto Alegre, 15 de março de 2016.

 ERNANI POLO,
Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Irrigação.

 Codigo: 1618742 

Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO 
DIRETOR-PRESIDENTE: ADORALVO ANTÔNIO SCHIO 

 End: Rua Gonçalves Dias, 570 
 Porto Alegre/RS - 90130-060 

  RECURSOS HUMANOS 

O Diretor-Presidente da Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária – FEPAGRO, no uso da 
delegação de competência conferida pelo Decreto nº 35.286/94, art. 15, concede as vantagens 
previstas na Lei Complementar 10.098/94, artigos 99 alterado pelas Leis Complementares 10.530/95 e 
10.845/96, 115 e 150, observado o disposto na Constituição Federal/88, artigo 37, inciso XIV, alterado 
pela Emenda Constitucional 19/98:
Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária 

AVANÇO Id. Func. NR Dt Base
Andreia Ana Polla 3791130/01 1 24/03/2016
Manoel Augusto Weigner de Bastos 3788750/01 1 02/03/2016
Marcela Bueno Rodrigues 3789195/01 1 09/03/2016
Valmir Biagi Rangel 3812308/01 5 06/03/2016
GRATIFICAÇÃO ADICIONAL Id. Func. % Dt Base
Valmir Biagi Rangel 3812308/01 15 06/03/2016
LICENÇA PRÊMIO Id. Func. Quinquênio
Alex da Silva Nunes 3049345/01 29/03/2011 a 26/03/2016
Denise Reif Kroeff 2956055/01 01/01/2011 a 30/12/2015
Evelyn Penedo Dorneles 3049353/01 22/03/2011 a 19/03/2016
Fernanda de Oliveira de Andrade Bertolo 3048551/01 09/03/2011 a 06/03/2016
Fernando Sérgio Castilhos Karam 3049337/01 22/03/2011 a 19/03/2016

 Codigo: 1618341 


